A modum et alibi ait : *Quid me (60) dicitis, Domine?*  
 Domine, et non facitis sermones meos? Creatura  
 enim, inquit, per participationem habet bonitatem,  
 imitatione exprimens pro suis ipsius viribus, si ita  
 loqui fas est, innatam et perfectam Dei bonitatem,  
 et per hanc salva facta (61) : Bonum autem, quod in  
 ipsa 52 existit, in eo situm est, ut illius bonitatis,  
 quæ Dei est, particeps fiat, ei per obedientiam, et  
 per amorem erga ipsum, adhærendo. Scriptum est  
 enim : *Qui elongant (62) se a te, peribunt* ; et :  
*Longe (63) abest Deus ab impiis* ; et : *Longe a pec-*  
*catoribus (64) salus.* Manifestum porro est, de ha-  
 bitu, et affectu hæc dici, eo quod bono contrarii  
 sint, et ad virtutem tardi peccatores, non autem de  
 loco. Quod autem et ipse bonus sit, utpote natura  
 B unum cum bono Patre, ipsemet in Matthæo dicit :  
*An oculus (65) tuus nequam est, quia ego bonus*  
*sum?* Et rursus : *Maria (66) bonam partem elegit,*  
*quæ non auferetur ab ea.* Semetipsum autem dixit  
 bonam partem. Idem vero, ac ipse, prædicant viri  
 non obscuri, sed divino Spiritui valde familiæres :  
 nempe, præter alios, qui ipsos sequuntur, isii. Sac-  
 cer Psaltes in cxvii psalmo : *Confitemini (67) Do-*  
*mino quoniam bonus.* Et in eodem : *Bonus est (68)*

*hæc debuit tua esse summa cura,...* ut pro hac cau-  
 sa interpretareris librum Didymi De sancto Spiritu,  
 ut iuxta illius cognoscerentur. Ita Rufinus. Quod si  
 illud etiam dicere liceret, quod mihi magni illius  
 doctoris opera legenti contingit, adderem, plures  
 identidem locutiones in eo occurrere, quæ fastidio-  
 sis quidem Latinorum grammaticorum auribus du-  
 riorculæ videntur, sed mihi non minus sapiunt  
 quam cætera, quod scriptorem in iis, etsi minus  
 Latini, agnoscere videar Græca experientem. Atque  
 ut id magis perspicuum sit, quod volo, unum sal-  
 tem afferre exemplum opus est. In extremo libro  
 De incarnationis Dominicæ sacramento hæc de Spi-  
 ritu sancto scribit Ambrosius : *Spiritus intelligenti-*  
*æ, sanctus... subtilis, bene mobilis, discretus... invio-*  
*labilis... possibilis, stabilis, integer, et reliqua.* Quis,  
 quæque, intelliget, cur Spiritus sanctus *subtilis, bene*  
*mobilis, inviolabilis, possibilis, stabilis, integer,* di-  
 catur ab Ambrosio, nisi ab eo respici Græcas vo-  
 ces, λεπτόν, εὐκίνητον, ἀπήμαντον, δυνατόν, βέ-  
 βαιον, ἄρτιον animalvertat? Quin etiam interdum  
 Græcas ipsas voces a Græcis Patribus adhibitas ap-  
 ponit. Nemo tamen, opinor, distabitur, facili ne-  
 golio fieri posse, ut, cum duo eadem de re scribunt,  
 similia, aut etiam aliquando eadem excogitent.

(60) *Quid me.* Luc. vi, 46, ubi Græca editio : *Τί δέ*  
*με καλεῖτε, Κύριε, Κύριε, καὶ οὐ ποιεῖτε ἀ λέγω;* id  
 e. i. *Quid autem vocatis me, Domine, Domine; et non*  
*facitis quæ dico?* Clemens quoque Alexandrinus in  
 septimo *Stromatum* bis allegans hunc locum, nem-  
 pe, pag. 901 et 896, pro καλεῖτε, habet, λέγετε.  
 Nam primo in loco sic citat : *Τί με λέγετε, Κύριε,*  
*Κύριε, καὶ οὐ ποιεῖτε ἀ λέγω;* In secundo autem :  
*Τί με λέγετε, Κύριε, καὶ οὐ ποιεῖτε τὸ θέλημα τοῦ*  
*Πατρὸς μου;*

(61) *Imitatione exprimens... salva facta, etc.* Aff-  
 nia scribit Didymus in Enarratione in primam *Joan-*  
*nis Epistolam* ad caput tertium. Scriptoris autem  
 hæc sunt in bello adversus Manichæos exercitati,  
 qualis erat Didymus, et nefanda Basilidis, Valen-  
 tini, Marcionis dogmata, totamque illam errorum  
 colluviem tacite abominantis. Quorum alii creaturas  
 natura, non electione, non libera voluntate, malas  
 comminisccebantur, ut Manichæi; alii natura homi-  
 nes salvos fieri, ut Valentinus, teste Clemente in

quinto *Stromatum*; alii natura fideles et electos  
 esse, ut Basilides. Idcirco subjungit Didymus : *ipsi*  
*per obedientiam... adhærendo, et cætera.* In libro  
 quoque *De Spiritu sancto*, num. 45, veluti argumenti  
 sui parumper oblitus, ab eo ad Manichæorum con-  
 futationem digreditur. *Arguendus est, inquit, ex*  
*præsenti capitulo hæreticorum error, qui... alium*  
*Deum bonum, alium justum esse* [voce, esse, addo  
 ex nostro codice] *finxerunt.... Salvatore etiam in*  
*Evangelio justum, et bonum Patrem liquido aute-*  
*stante : Pater juste, mundus* [cod. noster : *Et mun-*  
*duus, ut legitur in Græcis Bibliis*] *te non cognovit.*  
*Et hæc quidem e latere contra hæreticos strictim dic-*  
*ta sunt* [cod. noster : *sint*]. *Tempus autem est, etc.*  
 Enarratio vero in primam *Petri Epistolam*, cap. 11,  
 ad ea verba, *genus electum, et cætera*, hanc habet  
 digressiunculam : *Fugiendum est itaque de naturis*  
*loqui, quod Manichæi proponunt, dicentes bonam,*  
*seu malam naturam, etiam propter præsentis voces.*  
*Nam quod eligitur, non ex natura, sed virtutis mun-*  
*ere possidetur.* Quinimo in iis *Enarrationibus* idem-  
 idem ad hunc ipsum sermonem redit. Vocabulum  
 vero illud, ἔμφυτον, valet, *innatam, nempe natura-*  
*lem, cujusmodi non est creaturæ bonitas, ἔμφυτος,*  
*seu naturalis, immerito dicta ab hæreticis.*

D (62) *Qui elongant.* Psal. lxxxi, 26 [seu 27]

(63) *Longe.* Prov. xv, 52 [apud Vulg. 29].